Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial, por 
Excesso de Arrecadação, no vigente orçamento-programa da Secretaria 
Municipal de Educação, no valor de R$ 1.967.434,35 (um milhão, novecentos e 
sessenta e sete mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e cinco centavos).

A solicitação em pauta visa atender as necessidades da SEMED, na contratação 
de uma empresa para terceirização dos serviços de limpeza e cozinha das 
Escolas de Ensino Fundamental.

O artigo 212 da Constituição Federal estabelece que os municípios devem

[...]

ESPECIAL
ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 
1.967.434,35 NO VIGENTE ORÇAMENTO- 
PROGRAMA 
PROVIDÊNCIAS.

EXCESSO DEPOR

OUTRASE DA

LEI:

Art. 1e Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, 
Crédito Adicional Especial na importância de R$ 1.967.434.35 (um milhão, 

novecentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e cinco 
centsvos), necessário para a seguinte dotação:

um

Órgão: 07000 - Secretaria Municipal de Educação 
Unidade Orçamentária: 07003- Setor de Ensino Fundamental 
1236100732.286 - Terceirização dos Serviços de Limpeza e Outros Serviços de